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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou působení americké a čínské politiky na

jaderný program KLDR v období 2003 – 2014.Vliv zahraničních politik vybraných států je

zkoumán prostřednictvím nejčastěji aplikovaných politických nástrojů vůči severokorejskému

jadernému programu. Konkrétně se jedná o americká a čínská prohlášení, vyjednávání, sankce

a vztah s Jižní Koreou, přičemž práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část zkoumá

vliv vymezených politických nástrojů aplikovaných USA, druhá část se zaměřuje na vliv

vymezených politických nástrojů praktikovaných ČLR, přičemž závěrečná část zkoumá

společný vliv americké a čínské politiky prostřednictvím multilaterálním vyjednáváním v

rámci Šestistranných rozhovorů a sankcí uvalenými Radou bezpečnosti OSN. Cílem práce je

seznámit čtenáře s úspěšností či neúspěšností americké a čínské politiky vůči

severokorejskému jadernému programu.
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Abstract

The present paper aims to provide a focus for understanding issues of influences of the

U.S. and Chinese policy regarding nuclear program of North Korea, between 2003 and 2014.

Leverages of some selected foreign politics are analysed through the main political means

towards the North Korean Nuclear Program. In this purpose, the U.S. and China’s statements,

negotiations, sanctions and relations with South Korea are thus particularly highlighted. This

thesis does consist of three main parts. The first section deals with the influence of specified

political means applied by the U.S., the second one looks at the influence of specified political

means used by China, the final part analyses the collective influence of both U.S. and China’s

politics through multilateral negotiations within the Six party talks and sanctions imposed by

United Nations Security Council. The main goal of this study is to evaluate and discuss about

efficiency of U.S. and China’s politics towards the North Korean Nuclear Program on defined

period.

Keywords

The North Korean Nuclear Program, the U.S. foreign policy, Chinese foreign policy,

sanctions of the UNSC, the Six Party Talks, South Korea

Rozsah práce: 185 455 znaků (bez příloh)

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne …..................... Michaela Vitušková.............................................

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce, panu JUDr.

PhDr. Tomášovi Karáskovi, Ph.D., za jeho vedení, cenné připomínky, trpělivost a ochotu se

ujmout vedení této práce. Dále bych ráda poděkovala svým kolegům, především Janovi

Lochovskému, za zpětnou vazbu. Nakonec bych chtěla poděkovat své rodině za podporu

během celého studia.

PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Bezpečnostní studia

Téma: Komparace bezpečnostních politik ČLR a USA

na případu KLDR od roku 1998

Autor: Michaela Vitušková

Vedoucí práce: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

Institut
politologických
studií

Teze
diplomové
práce

Komparace bezpečnostních politik ČLR a USA na případu KLDR od roku 1998

Práce se zaměří na komparaci bezpečnostních politik Čínské lidové republiky
a Spojených států amerických na případu Korejské lidově demokratické republiky.
Důvodem výběru těchto dvou států je jejich historické přispění k rozdělení
Korejského poloostrova a jejich současná angažovanost v usměrňování
severokorejského jednání. Komparované velmoci mají v asijsko-pacifické oblasti
silné bezpečnostní zájmy, mezi které, mimo jiné na základě čínské i americké
rétoriky, patří zájem stability Korejského poloostrova.

Vzájemné vztahy v rámci trojúhelníku KLDR, USA a ČLR lze považovat za
jedny z nejkomplikovanějších vztahů na mezinárodněpolitické scéně. Ačkoliv USA a
ČLR vytváří tlak na severokorejskou politiku, jejich prvotní cíle a postoj vůči KLDR
lze označit za odlišné. Na jedné straně americký diskurz zahraniční politiky vnímá
severokorejský režim v asijsko-pacifické oblasti jako primární bezpečnostní riziko a
označuje KLDR jako rogue state. Na straně druhé ČLR a KLDR své vzájemné vztahy
budují na základě exportu čínských komodit a ideologické spřízněnosti.1 Podstatným
prvkem je ovšem i vzájemný americko-čínský vztah, kdy na základě naznačovaných
politických ambicí v asijsko-pacifické oblasti ze strany USA, ale nově i ze strany
ČLR, vzniká třecí plocha, která by mohla být na základě agresivního jednání ze strany
KLDR a následných čínských a amerických reakcí, nebo naopak ignorace,
prohloubena. Z tohoto hlediska výbojné jednání KLDR vyúsťuje v neprospěch ČLR,
jelikož dochází k dalšímu posilování americké přítomnosti a spojenectví v rámci
Východní Asie, přičemž již nyní ČLR diplomatickým způsobem naznačuje nelibost
vůči americkému posilování přítomnosti v regionu v asijsko-pacifické oblasti.2 Mezi
komparovanými velmocemi můžeme však nalézt i shodu v podobě kritiky
severokorejského jaderného programu.

Výzkum vychází z období ohraničeného rokem 1998, ve kterém ČLR
zveřejnila obrannou strategii China’s National Defence,v níž zakotvila o rok dříve
zveřejněný New Concept of Security. Na základě tohoto nové přístupu ČLR de facto
proklamuje větší angažovanost a staví sebe sama do pozice ochránce bezpečnosti
v asijsko-pacifické oblasti a zajišťovatele stability v regionu. Obrat v čínské
zahraniční politice potvrdil čínský prezident Ťiang Ce-min, který v roce 1998 na
ženevské Konferenci o odzbrojení pronesl řeč, ve které mimo jiné zdůraznil vizi
vzájemné důvěry, vzájemných benefitů, rovnosti a kooperace, a označil dialog,
konzultace a vyjednávání za správný přístup k vyřešení sporu a ochraně míru.3 Ve
stejném roce se ČLR podle Stockholm International Peace Research Institute stává po
USA druhým do obrany nejvíce investujícím státem na světě.4 Na druhé straně stojí
USA, které v roce 2002 zveřejnily za administrativy George Bushe mladšího The
National Security Concept, ve kterém severokorejskému režimu přisuzuje místo na
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takzvané Ose zla, která se vyznačuje svým cílem ohrozit světový mír.5 Středem
zveřejnění zahraničních politik obou velmocí byla konference mezi KLDR a Jižní
Koreou v roce 2000 v rámci tzv. sluneční politiky. Byla to vůbec první vzájemná
konference od konce Korejské války. Nutno podotknout, že v důsledku konference
nepřinesla zásadní úspěch a v kontextu rétoriky americké strategie byly ze strany
KLDR rozhovory s Jižní Koreou následně ukončeny.

Začátek 21. století je ve vývoji bezpečnostní problematiky Korejského
poloostrova přelomovou dobou, přičemž následující výčet popisuje pouze
nejpodstatnější události ovlivňující vzájemné vztahy zasažených aktérů. V roce 2002
KLDR přiznala existenci jaderného programu, v nadcházejícím roce Severokorejci
vystoupili ze Smlouvy o nešíření jaderných zbraní. Jako reakce na toto vystoupení
byly v roce 2003 započaty takzvané Šestistranné rozhovory mezi KLDR, Jižní
Koreou, Japonskem, Ruskem, USA a ČLR, které se v roce 2009 zastavily. ČLR
v rámci těchto rozhovorů sehrála důležitou roli vyjednavače, což bylo patrné zejména
v roce 2007, který přinesl dílčí úspěchy. Zlomovým rokem byl rok 2006, kdy KLDR
provedla svůj první jaderný test. V roce 2009 byl jaderný test zopakován a též došlo
k pokusu vypuštění telekomunikační družice na oběžnou dráhu. Doposud poslední
jaderná zkouška proběhla na začátku roku 2013. Reakcí mezinárodního společenství
na severokorejské jednání v 21. století bylo uvalení sankcí v rámci OSN, a to
konkrétně v letech 2004, 2006, 2008, 2011 a 2013. Nutno podotknout, že
severokorejský stát je velice chudou, hladomorem zasaženou zemí, pro kterou je
zahraniční podpora velice důležitá.

Korejský poloostrov v globálním měřítku představuje riziko v důsledku
vývoje jaderného programu a testování jaderných zbraní severokorejským režimem,
který díky své agresivní rétorice a nepředvídatelnosti budí na mezinárodní scéně

[…]


12. 11. KLDR odhaluje, že vybudovala centrifugu na obohacení uranu
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23. 11. KLDR ostřeluje jihokorejský ostrov Yeonpyeong, přičemž jsou usmrceni

dva jihokorejští vojáci a sedmnáct vojáků a tři civilisté jsou zraněni

29. 11. ČLR volá po naléhavé schůzce šestistranných rozhovorů za účelem

výměny názorů na hlavní problémy

6. 12 USA, Japonsko a JK odmítají čínský návrh s tím, že vztah Severu a Jihu se

musí zlepšit před multilaterální diskuzí

2011

28. 2. USA a JK společně provádí vojenská cvičené velkého rozsahu; KLDR hrozí

silou; USA odpovídají, že cvičení bylo dlouhodobě plánované a nemá nic společného

s nedávnými událostmi

15. 3. KLDR prostřednictvím Ruska oznamuje, že je ochotna se vrátit do

šestistranných rozhovorů a diskutovat nad programem obohacování uranu

18. 4. ČLR nabízí třífázovou revitalizaci multilaterálních rozhovorů, které mají

začít bilaterálním rozhovorem mezi Jihem a Severem, následovaným bilaterálním

jednáním mezi USA a KLDR a nakonec následovaným obnovením šestistranných

rozhovorů

9. 5. Jihokorejský prezident oznamuje možnost, že by KLDR mohla být pozvána na

Jaderný bezpečnostní summit pořádaný v Soulu, pokud se KLDR vzdá jaderné

zbraně; KLDR odmítá podmínku prohlášením, že denuklearizace byla krokem Jihu

k otevření cesty invaze na Sever

22. 7. Delegáti Severu a Jihu se setkávají na Bali za účelem restartování dialogu

týkajícího se jaderné tématiky

28. –29. 7. Přijíždí severokorejská delegace do USA za účelem restartování rozhovorů

1. 8. KLDR oznamuje ochotu obnovit multilaterální rozhovory

17. 12. Kim Čong-il umírá, nastupuje jeho syn Kim Čong-un

2012

23.–24. 2. USA a KLDR se setkávají v Pekingu a uzavírají dohodu;

- KLDR pozastaví operace na obohacení uranu

- pozve inspektory IAEA k monitorování pozastavení

- implementuje moratoria na testování raket dlouhého doletu a jaderné

testování

- USA poskytne potravinovou pomoc pod striktním dohledem
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16. 3. KLDR oznamuje, že provede vypuštění satelitu v polovině dubna při

příležitosti výročí narozenin Kim Ir-sena; USA reaguje prohlášením, že pokud KLDR

tak učiní, poruší dohodu z února

29. 3. USA pozastavuje dodávky potravin

13. 4. KLDR vypouští satelit, oznamuje, že pokus byl neúspěšný, přestože na

domácí scéně tvrdí opak; USA zastavuje plánování dodávek potravin

16. 4. RB OSN oznamuje, že testování vypuštění satelitu bylo v rozporu s rezolucí

1718 a 1874, a volá po zpřísnění sankcí

19. 4. USA mají podezření, že ČLR podporuje vývoj raketového programu KLDR

1. 12. KLDR oznamuje, že provede další test vypuštění satelitu prostřednictvím

rakety dlouhého doletu v polovině prosince; USA odpovídá, že tento krok bude

vnímat jako vysoce provokativní

12. 12. KLDR vypouští raketu a oznamuje, že pokus byl úspěšný a satelit je na

oběžné dráze

2013

22. 1. RB OSN oznamuje Rezoluci 1087, která odpovídá na vypuštění satelitu na

základě použití balistických raket, které porušily rezoluci 1718 a 1874; Rezoluce

1087 posiluje a rozšiřuje existující sankce a zmrazuje účty severokorejských

jednotlivců

24. 1. KLDR oznamuje záměr dalších jaderných a raketových testů

12. 2. Je zjištěna seismická aktivita odpovídající jaderným testům v roce 2006

a 2009

7. 3. RB OSN oznamuje Rezoluci 2094 jako odpověď na údajný jaderný test

v únoru; rezoluce zesiluje existující sankce rozšířením zboží, na které jsou sankce

uvaleny, a přidává finanční sankce, včetně blokování transferů mezi účty, individuální

osoby jsou zasaženy zmrazením účtů

11. 3. Společné cvičení Key Resolve mezi USA a JK; KLDR reaguje agresivní

rétorikou a vypovězení smlouvy o příměří (od roku 1993 již po sedmé)

duben 2013 – KLDR oznamuje, že obnoví reaktor v Jongbjongu

2014

8. 3. ČLR deklaruje „červenou linii“ s prohlášením, že nedovolí chaos ani válku na

Korejském poloostrově a že jediná cesta míru je skrz denuklearizaci
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21. 3. KLDR testuje rakety krátkého doletu

26. 3. KLDR testuje raketu středního doletu, porušuje rezoluci OSN

27. 3. RB OSN odsuzuje porušení rezoluce, ČLR se připojuje ke kritice

30. 3. KLDR hrozí novou formou jaderného testu, spekuluje se, že novou formou

se myslí jaderné zařízení připevněné na balistické raketě

31. 3. Mezi Severem a Jihem dochází k těžké přestřelce v oblasti diskutovaných vod

4. 4. Jižní Korea provádí test balistické rakety, která je schopna zasáhnout většinu

severokorejského území

27. 4. KLDR vypouští rakety krátkého doletu jako odpověď na americký film The

Interview

6. 9. JK tvrdí, že KLDR vypustila rakety krátkého doletu

20. 11. KLDR hrozí čtvrtým jaderným testem jako odpovědí na Komisi OSN pro

Lidská práva, která posílá KLDR k Mezinárodnímu trestnímu soudu za porušování

lidských práv dne 19. 11.

20. 11. Rusko prohlašuje, že KLDR je připravena se vrátit k šestistranným

rozhovorům
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