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Michaela Vitušková:
Působení USA a ČLR na jaderný program KLDR

Autorka si za téma své práce zvolila jeden z neuralgických bodů současných mezinárodních vztahů.
Severokorejský režim se už několik dekád ‚úspěšně‘ stará o to, aby Korejský poloostrov zůstal jednou
z krizových zón a stále aktuálním bezpečnostním tématem globální agendy. Otázka, kterou si autorka
klade, je jednoduchá, ale klíčová: do jaké míry (a zda vůbec) se vnějším aktérům daří ovlivňovat
jednání KLDR v klíčové složce jejího vnějšího působení, jíž se postupně stal vojenský jaderný program.

Práce není teoreticky ukotvena, ale vyznačuje se podrobně propracovanou metodologií, která
pomáhá strukturovat text a je efektivním analytickým nástrojem ve službách hledání odpovědi na
výše zmíněnou otázku. Autorka zkoumá působení USA a ČLR na severokorejský jaderný program
podrobnou analýzou celkem čtyř faktorů: veřejných prohlášení jejich představitelů, bilaterálních
jednání s KLDR, sankční politiky a využívání Jižní Koreje. Výsledkem je komplexní obraz politiky USA a
Číny (a, vzhledem k zahrnutí do zkoumaných faktorů, částečně i Korejské republiky) vůči KLDR ve věci
jejího jaderného programu. Historický exkurz a charakteristika vzájemných vztahů těchto aktérů
v prvních kapitolách práce dodává analýze na plasticitě.

Vedle výborné strukturace textu i argumentace je třeba vyzdvihnout širokou škálu primárních i
sekundárních zdrojů, o něž se analýza opírá. Výsledkem je přesvědčivě hluboký vhled do zkoumaného
problému, který vrcholí pregnantně formulovanými syntetickými postřehy v závěru práce. Z nich je
dobře patrné, jak omezený vliv kroky USA a ČLR na KLDR mají – jak navíc autorka několikrát,
s implicitní ironií, poznamenává, často jde o vliv negativní, tedy vedoucí k akceleraci, nikoliv omezení
či zastavení jaderného programu.

Práce je tedy výborně zvládnuta na úrovni metodologie a operacionalizace, což se projevuje
přehlednou a logickou strukturou. Obecně na výši je i jazyk, jímž je práce napsána, byť se v textu
občas objevují stylistické neobratnosti nebo syntaktické chyby. Kritizovat snad lze velmi suchopárný
přístup k názvům jednotlivých částí a kapitol. Naopak pozitivně kvituji přílohy práce, zejména
podrobnou časovou osu klíčových událostí ve sledovaném období. Vedle ní obsahuje práce i všechny
požadované náležitosti.

Z výše zřejmých důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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